Parecer	N.º	062/2026/PGM-SPACC

Porto	Velho,	09	de	fevereiro	de	2026.

Parecer	n.º:	062/SPACC/PGM/2026

Processo	n.º:	014.001001/2025-89

Secretaria	Interessada:	Secretaria	Municipal	de	Turismo,	Esporte	e	Lazer	–	SEMTEL.

Valor:	R$	48.840,00	(quarenta	e	oito	mil	oitocentos	e	quarenta	reais).

Objeto:	Aquisição	de	Conjuntos	de	Uniformes	Esportivos	personalizados	destinados	às	equipes	participantes	do	Campeonato	Interdistrital	de
Porto	Velho	em	2026.

Senhor	Secretário

Vieram	os	presentes	autos	à	apreciação	desta	Procuradoria-Geral	do	Município,	Subprocuradoria	Administrativa,	Convênios	e	Contratos,	com	a

[...]

Despacho	 n.º	 36/SMCL-DPM,	 conforme	 o	 quadro	 comparativo	 de	 preços	 do	menor	 valor,	 bem	 como	 procedemos	 com	 a	 elaboração	 do
quadro	 comparativo	 com	a	média	 dos	 valores,	 configurando-se	 qual	 seja	 uma	dispensa,	 elencada	 no	 inciso	 II	 do	Art.	 75	 da	 Lei	 sob	 n.º
14.133/2021	o	qual	dispõe:	“para	contratação	que	envolva	valores	inferiores	a	R$	62.725,59	(sessenta	e	dois	mil	setecentos	e	vinte	e	cinco
reais	e	cinquenta	e	nove	centavos),	no	caso	de	outros	serviços	e	compras”,	retorno	os	autos	a	este	DGC,	para	continuidade	dos	trâmites
processuais,	(ID	0448679);

É	o	relatório.

1.	DA	FINALIDADE	E	ABRANGÊNCIA	DO	PRESENTE	PARECER

A	presente	manifestação	jurídica	tem	o	escopo	assistir	a	autoridade	assessorada	no	controle	interno	da	legalidade	administrativa	dos	atos	a

[...]

II	–	para	contratação	que	envolva	valores	inferiores	a	R$	50.000,00	(cinquenta	mil	reais),	no	caso	de	outros	serviços	e	compras;

Os	valores	a	que	se	refere	o	artigo	citado	foram	devidamente	reajustados	pelo	Decreto	n.º	12.807/2025.	Assim,	estes	atualmente
correspondem	a:	R$	130.984,20	(cento	e	trinta	mil,	novecentos	e	oitenta	e	quatro	reais	e	vinte	centavos)	e	R$	65.492,11	(sessenta	e
cinco	mil	quatrocentos	e	noventa	e	dois	reais	e	onze	centavos),	respectivamente.
Conclui-se,	portanto,	que	uma	vez	que	o	valor	da	contratação	se	enquadre	nos	limites	estabelecidos	acima,	existirá	permissivo	legal	para	a
dispensa	do	certame	licitatório,	de	acordo	com	o	poder	discricionário	do	agente	administrativo,	e	desde	que	observados	os	demais	requisitos

[...]

Preliminarmente,	no	tocante	a	viabilidade	jurídica	da	presente	contratação,	mediante	dispensa,	com	fundamento	no	inciso	II,	do	art.	75,	da	Lei
nº	14.133/2021,	este	órgão	de	assessoramento	jurídico,	a	princípio,	não	vê	óbice	quanto	a	pretensão,	visto	que	o	valor	estimado	da	contratação,
qual	seja,	R$	48.840,00	(quarenta	e	oito	mil	oitocentos	e	quarenta	reais),	encontra-se	dentro	do	atual	limite	legal	permissivo.
No	entanto,	para	fins	de	aferição	dos	valores	que	atendam	aos	limites	referidos	nos	incisos	I	e	II	do	caput	do	art.	75	a	secretaria	deverá
observar:	I	–	o	somatório	do	que	for	despendido	no	exercício	financeiro	pela	respectiva	unidade	gestora;